A 2 ficit,

ficit, ut optima veterum scripta, quae sine  
hac diligentia saepe perniciosa sunt, nempe  
in quibus multa ab hereticis corrupta re-  
periuntur, hac cura adhibita, non solum  
integritati, sed prisco etiā nitori restituam-  
tur: quantoque præstantiora sunt veter-  
um scripta, quam nostra, tanto hoc stu-  
dium altero utilius videri potest. Quod  
quidem Pius V. Pontifex Max. recte in-  
telligens, & hoc studium diligenter Romæ  
tractari cupiens, præstantissimis quibus-  
dam Cardinalibus, & alius doctis viris  
curam purgandi à mēdis librum Decreto-  
rum Gratiani demandauit: inter quos me-  
vnum esse voluit. Ac sperandum est, si  
Deus huic Summo Pontifici vitam lon-  
giorem, ut boni omnes optant, concedat,  
breui libros omnes Ecclesiasticos quam  
emendatissimos esse prodituros. Nam Va-  
ticana bibliotheca tam multis, optimisque  
codicibus referta est, ut ex ea, & aliis,  
qua multæ in urbe sunt, facile hoc totum  
negotium confici possit. Verum dum in illo  
magnō & publico opere laboramus, qua  
ego priuato studio in emendandis Lactatijs

Firmia-

Firmiani libris effeci, nolui studiosis am-  
plius deberi. quos quidem libros auctori-  
tate veterum codicum, non solum à mul-  
tis mendis, que scriptorū incuria, vel  
alias ob causas irrepererat, repurgauimus;  
verum à multis erroribus, qui eis dolo ac  
fraude veterum hereticorum additi fue-  
rant, liberauimus. Nam, sicut negari non  
potest, errores aliquot in hoc auctore inue-  
niri, ita constanter affirmo multos fraude  
ac dolo hereticorum in eo esse suppositos,  
aut aliunde adfixos, ac quasi coagmen-  
tos. quis enim veterum unquam Lactan-  
tium, tanquam Manicheum damnauit?  
at fons, atq. origo istius heresios in eo, non  
in uno, sed pluribus in locis, ita adiectus  
erat; ut non Manichaeus, sed Lactantius  
illius erroris auctor fuisse videatur. que  
nos loca multis collatis antiquissimis codi-  
cibus ita emendauiimus, ut vix illa am-  
plius suspicio illius erroris in totis octo li-  
bris superfit. de diuinitate etiam filij vi-  
detur aliquot in locis obscurius, quam de-  
cebat esse loquitus; sed cum alibi clare de  
ea loquatur, necessario illa obscuriora ex-

his quæ apertiora sunt, intelligi debet, atq.  
explicari. Nam, quod aliqui huc auctore,  
tāquam Arij sectatorē accusant, ferendum  
nullo modo est, cum ipse ante Ariū vixerit,  
et scripsit. Verū, cum Ecclesia, non uno  
momēto cœperit, et adoleuerit, sed naturæ  
humanae imitatione, quādam quoq. pueri-  
tiam habuerit, cuenit huic, aliisq. scripto-  
ribus, qui in prima illa etate ecclesiæ vixe-  
runt, quod natura ipsa rerū ferebat, ut nō  
omnia plana explicataque haberent, et in  
multis, quāvis contra philosophos grauiter  
docteq. scriberent; eorū tamen errores, ac  
sonnia quēdā sectabantur. quod quidem,  
non de Lactantio solum. sed de aliis multis  
antiquis scriptoribus Hieronymus sapien-  
tissimè annotauit. cuius de hoc auctore iu-  
dicium, grauitatis est, ac prudentiæ plenum,  
et tam docto, sanctoq. viro dignissimum:  
cum cōtra, aliqui Patru, ac nostra etate,  
tam temere de hoc scriptore iudicarint, an-  
notatis lōgo indice multis ipsius erroribus;  
ut in quo vim recte iudicandi ostētare vo-  
luerunt, parū se iudicio valere doctis homi-  
nibus demonstrarint. Nam, cū dicunt illo,

aut

aut illo in loco prouidentiā, nō satis esse de-  
fensam, aut altero, atq. altero loco philoso-  
phorū opinōes nō bene esse refutatas, nō  
ne ij, dum nimis subtile videri volunt, pa-  
rum se videre ostendunt? qui si totos libros  
Lactatij legissent, prouidentiā constantissi-  
mè vbiique defensam vidissent, ac philoso-  
phos, ita reprehēsos, vt recte, ac verè de eo  
dixerit Hieron. Lactantiu in philosophis,  
et prisorum erroribus refutandis multo  
efficaciorem, quam in cōfirmandis, et sta-  
tuendis nostris fuisse. qui, tametsi in ea par-  
te refutādi excelluerit, in hac tamen altera  
mihi non parum videtur præstitisse. Nam  
de confessione duobus in locis tam clarè lo-  
quitur, ut nihil clarius dici possit: et de  
beneficiis, ac bonis operibus, ut vulgo iam  
receptis vocabulis vt amur, tam manifestè,  
ac si cōtra istos nostræ etatis commentitiae  
cuiusdam, ac planè nude, atq. inertis fidei  
assertores propriā disputationē suscepisset.  
hortatur verò magnopere, ut aduersa om-  
nia pro Christo, non solum fortiter, sed li-  
benter etiam feramus, ita, vtnihil magis,  
quā martyrium desiderasse videatur, que-

A 4 quidem

quidē omnia tanta sermonis elegantia trā-  
et, ut si solam in eo elegantiam spectare-  
mus, propter eam vñā à nobis maximè le-  
gendus esse videretur. quod sanè effecit, ut  
in ipso emendando maiori diligentia nobis  
vtendum esse constituerimus. quāvis enim  
in omnibus veteribus, præsertim ecclesia-  
sticis scriptoribus, hoc studium valde esset  
necessariū, ut collatis multis antiquis ex-  
emplaribus vnum optimum conficeremus;  
tamen hoc præcipue in his esset præstādum,  
qui curam aliquā, ac studium videntur in  
sermonis ornatu posuisse. Nam in illis satis  
est, si sensum teneamus; cum in his sēpe mu-  
tatio minima verborum, non solū venusta-  
tem omnē orationis, quam ipsi non viden-  
tur neglexisse, sed quod manus est, senten-  
tiā quoq; ipsam cōfundat, ac perturbet.  
Quare, cū duo præcipue sint inter Latinos  
scriptores, de Ecclesiasticis loquor, qui ve-  
rissimā Christianorum doctrinā, ornatum  
quoq; orationis addiderunt, Cyprianus, ac  
Lactantius; & illum ex hac eadē Romana  
bibliotheca diligentissimē emendatū habe-  
mus, necessariō fuit eadē cura in emandan-

do

do Lactantio adhibēda. quale verò ego ad-  
hibuerim, ac quibus codicibus in hoc libro  
emendando sim vñus, breuiter explicabo.  
Multis ab hinc annis, cum Bononiae iuri  
Pontificio, ac ciuili operā darem, neq; ta-  
men aliarum rerū bonos scriptores, præfer-  
tim ecclesiasticos, negligenter in bibliotheca  
Sancti Salvatoris vidi exemplar quoddam  
Lactati literis maiusculis scriptum, quod,  
ut ex vetustate, & literis ipsiis apparebat,  
fuerat ante octingētos, aut etiam mille an-  
nos exaratum. illarum enim literarū, quas  
maiusculas vocamus, libri, sicut ex colla-  
tione multorū codicum comperimus, ante  
Gothorum in Italiam irruptionē fuerunt  
scripti, ita illius antiquissimi codicis studio  
illetus, cū ipsum cœpisset cum editis codi-  
cibus conferre, vidi magnā quandam mul-  
tis in locis varietatē, clare tamē cognosce-  
bam, multo veriore ēsse antiqui exemplaris,  
quam vulgariū lectiōne. cumq; ab illis in-  
ris studijs feriati essent, omnia illius an-  
tiquissimi codicis, singula cum impressis di-  
ligenter conferens, perlegi, & quæ ab illo  
discrepabat, annotavi. quod non uno, atq;

A s altero,

altero, sed in sexcentis, & amplius locis facere me oportuit, cum tamen multo melior esset lectio antiqui codicis, quam omnium impressorum. eodē quoque tempore, & ex eadem bibliotheca habui alterum optimum exemplar, quod plerisq. in locis cum illo antiquo concordabat. Tandem verò, cum omnem diligentia in hoc scriptore emendando adhibendam mihi esse constituissem, omnia cum septē optimis exemplaribus Vaticanæ bibliothecæ contuli, que me, ut illum antiquissimum codicem valde probarem, vehementer confirmarunt. Ita, cum magnum quandam thesaurum inuenisse me iudicarem, rem totā ad Patruum meum Franciscum Thomasum Emporiensem episcopū virum optimum, & veterum Theologorum studiofissimum scripsi, qui mihi, ut omnino eum edere imperauit. quod cum tecū etiam conferre. Tu me, Cardinalis amplissime, ut hoc omnino sine ullamora facere impulisti. Ita, cū tuo, ac Patrui imperio amplius resistere, nec possem, nec vellem, rem totā tuæ voluntati permisi, librūq. & notas meas tradidi, ut omnia Plantino tuo imprimēda

man-

mandares. quid enim ego tibi non cōmitterem, cui Carolus V. Max. ac prudētissimus Imperator omnē imperij gubernationē aliquando commisit? quāuis, quæ tua est humanitas, minora hæc, non solum non asperneris, sed ea te magni facere aperte ostēdas. Eset quidem mihi latissimus campus, si de tuis laudibus longa oratione agere vellem, sed præter rem facerē, si in hoc loco longum de ea re sermonem susciperem, cū virtutes tuæ, non solum omnibus prouincijs, ac Regnis, sed singulis alicuius nominis viris, ita sint nota, ut mea omnis de his oratio superuacanea videri posset. hoc vñū silere non possum, magnitudinem illam animi, qua bonos omnes amicissime complectēteris, & quantum vales, vales autem plurimum, eos iuuare & ornare conaris, bonis omnibus maximè probari. quod quidem, cum sit Dei optimi Max. proprium, valde decet Principes, præsertim ecclesiasticos, hoc officij genus diligenter sectari. Vale, & nos anima. Romæ iiiij. Non. Ianuarij.  
M. D. L X V I I I .

INDEX

INDEX IN LACTANTIVM  
PER CAPITA.

CAPITA XXIII,  
LIBRI I.

**D**e veti cognitione, & religione, & sapientia. Cap. i, Fol. 1.  
De prouidentia ii, 5  
De mundi rectione iii, 6  
De testimoniis prophetarum de uno vero Deo iii, 9  
De testimoniis poetarum & philosophorum v, 10  
De testimoniis diuinis, & de Sibyllis, & earu carminibus vi, 14  
De testimoniis ex responsis vii, 17  
De Deorum cultu, & ortu. iiii, 19  
De Hercule, & eius vita, & morte ix, 21  
De Aesculapij, Apollinis, Martis, Caftoris, & Pollucis, Mercurij, & Liberi vita, & gestis x, 22  
De louis ortu, vita, regno, nomine, & morte, & de Saturno, & Vrano xi, 2, 4  
De interpretatione deorum ex sententia Stoicorum ad physican rationem fabulas traducetium xii, 33  
Stoicorum illa sententia euersa, & ibi de louis ortu, Saturno, & Ope xiii, 35  
De Eueneri historia: & ibi de Saturno, Ope, Cetere, Titane, Neptuno, Junone, Plutone, Glauca, & eorum ortu, & casibus xiii, 37  
Quomodo, cum fuerint illi homines, Dij fuerint nominati xv, 38  
De Drotum sexu & ortu xvi, 43  
De Stoicorum eadem sententia, & ibi de Deorum arctumis, & turpitudinibus xvii, 44  
De Deorum cōsecratione propter beneficia xviii, 47  
De cultu Dei veri, & falsorum xix, 50